¹ Jul. I. VIII. brev. p. 195. — ² Basel. in Addit. ad Naepl. et Marian. I. XXIV. c. 15. — ³ Bonac. in Duarus. — ⁴ Sur. I. VIII. c. 27. — ⁵ Marian. I. XXIX. c. 15.

⁶ Lib. XLVIII. p. 16. et I. LVIII. p. 1.

ovis jam pluribus annis deperdita, a savissimis avarissimisque lupis Christi nominis hostibus abacta et retenta. Hæc est cujus mitis et querulus balatus assidue nostris intonat auribus; hæc nostræ mentis oculis assidue pro velleribus suis laceris ostentat sanctum Calvarii montem vexillo salutifero crucis inclytum, sacratissimi sepulchri sacellum, orationis hortulum sanguineo Salvatoris sudore aspersum, compluraque sacratissima loca, quæ Dominus et Salvator nosler carne tunc vestitus humana, et sancti discipuli ejus incoluere; nunc, prohi dolor! a spurcissimis infidelibus barbaris delurpata sunt et fœdata.

7. « Exeivit alias balatus is complures Romanos Pontifices prædecessores nostros, nonnullique eorum ipsam ovem et civitatem sanctam Jerusalem maxima cum omnipotentis Dei et Christiani nominis gloria faucibus rapacissimis luporum ereptam palerne foverunt et recrearunt: sed superseminante humani generis hoste zizania inter Christianos principes iterum atque iterum est subtracta cum maxima orthodoxæ fidei jactura atque dedecore. Nec solum ipsam sanctam Jerusalem, sed regia etiam urbs Constantinopolis, Græciæ quondam lumen et Orientalis imperii caput, quæ in extremo Europæ sita tanquam frænum quoddam infidelibus barbaris opposita erat, nobilissimæ quoque provinciæ Achaïa atque Peloponesus, Bosnæ et Serviciæ regna, et major Macedonia et Epiri pars ab perfidis Turcis nostra ætate (quod sine ingenti dolore cogitare non possumus) direpta et in miseram servilitatem redacta sunt: quorum incolæ Christianis parentibus orti jugum spurcissimæ et immanissimæ gentis Turcorum excutere cupientes, tendunt ad cælum manus, et vola assidua faciunt, ut per nos et reges principesque fideles eis tandem subveniatur. Cumque huic tam sanctæ recuperationi, quæ necessaria essent, non modo sæpius, sed assidue cogitaverimus, et nihil magis in præsentiarum cogitemus, comperimus nihil illi magis necessarium, nihilque magis ad protligandos, domandos, subji-ciendosque hostes Christiani gregis, quam Christianorum principum concordiam commodum esse: quam etsi ab initio nostri Pontificatus procuraverimus, proxime tandem Dei munere inter charissimos in Christo filios nostros Maximilianum Romanorum imperatorem electum, et Ludovicum Francorum regem Christianissimum composuimus: eosque ac cæteros charissimos filios nostros Christianos reges, principes, dominos et potentatus ad hanc sanctam pernecessariamque recuperationem ita animavimus, ut ab eorum pluribus, ut veros decet Christianos principes, ad tam sanctum opus sollicitemur, et alii irrequisiti, etiam quod divinæ gratiæ ascribimus, se nobis offerant; quo fit, ut eadem gratia confisi, in certam spem optatæ recuperationis

et victoriæ adducamur: faciuntque nobis etiam animum signa, quæ divinæ voluntatis ad id propensæ cumulatiæ victoriæ de infidelibus per catholicos Hispaniarum et Portugaliæ reges illustres relata, quorum virtutibus pro gestis in ampliationem fidei nostræ, et pro eorum in hanc sanctam Sedem reverentia assidue in Domino benedicimus, ipsisque cæteris regibus et principibus Christianis ac Catholicæ fidei cultoribus pacem, concordiam felicitatemque precamur: quibus læti pro æterni Dei gloria animarumque suarum salute nobiscum sanctam recuperationem Jerusalem suscipiant et prosequantur. Et ut ad eandem non modo verbis, sed exemplis etiam a nobis excitentur et reddantur intentiores, incepimus jam prosequemurque, divina favente clementia, quæ bellis terrestri et maritimo pro sancta hujusmodi expeditione noverimus esse opportuna, nec laboribus aut impensis, vel proprio sanguini pareemus: jamque jussimus diversis portibus nostris naves triremesque conlici, materiasque necessarias e variis locis ad illos deferri, et sic classem nostram Ecclesiasticam augeri, terrestremque quoque exercitum non modo conscribi, sed parari et illi stipendia exsolvi mandavimus. Verum quia ad tantam absolvendarum Basilicæ et arcis prædictarum, ac tulandi, recuperandi et manutenendi status sanctæ Romanæ Ecclesiæ, Pontificalisque dignitatis debito decore retinendæ, construendæ armandæque classis, maritimique et terrestris exercitus alendi, ac sustinendæ hujusmodi sanctæ expeditionis molem, nostræ et sanctæ Romanæ Ecclesiæ prædictæ, quarum dispensatores effecti sumus, non suppetant facultates: etsi ad amplianda Ecclesiarum omnium commoda nostræ considerationis intuitum extendamus, et pro universorum Christi fidelium profectibus nostra semper aspiraverit et aspiret intentio: tamen contra morem et propositum nostrum necessariæ impensæ, quas pro hujusmodi pia et sancta expeditione et sustinenda mole incumbentium onerum prædictorum subire oportet, nos aliquid innovare compellunt: summus et almus ille scrutator cordium intuetur, tangimur stimulis quando Ecclesiasticas personas ac alios Christi fideles, quos ab oneribus hætenus relevare, quorumque utilitatem et commoda procurare studuimus, urgente reipublicæ Christianæ et orthodoxæ fidei honore et decore gravare oportet: confidimus tamen in Domino Christi fideles omnes, quicumque opera pro necessitatibus sanctæ matris Ecclesiæ et sanctæ hujus expeditionis non modo libenter, sed sponte sua allaturos, laturusque onus leve, et suave jugum, quidquid pro sepulchri Dominici recuperatione, hujusmodique necessitatibus eos sulferre contigerit. Nec ad hoc illis nostrum deerit quo incitentur exemplum; parati enim sumus in sanctam ex-